

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật pháp luật năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 301/KH-ĐHĐN ngày 29/12/2023 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh Đồng Nai về công tác phổ biến, giáo dục; hoà giải cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, Trường Đại học Đồng Nai ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong năm 2024 theo Kết luận số 80-KL/TW; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Luật PBGDPL, các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL; các đề án về PBGDPL.

b) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL ngày càng hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của người dân và xã hội, thiết thực thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

c) Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, từng bước đổi mới công tác PBGDPL theo hướng thực chất và hiệu quả, lồng ghép với các hoạt động ngoại khoá và các phong trào thi đua lớn của ngành giáo dục trong năm 2024.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước về PBGDPL; bám sát các Nghị quyết của Quốc hội; chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, gắn với nhiệm vụ giáo dục của nhà trường.

b) Bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

c) Phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật bằng các hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng là viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên theo hướng theo hướng bám sát nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND tỉnh, nhiệm vụ công tác trọng tâm của ngành giáo dục.

- Tập trung phổ biến các văn bản, chính sách cho viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên; tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023 và năm 2024; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, tội phạm, ma túy; khiếu nại, tố cáo; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông; tuyên truyền, quảng bá về con người, văn hoá Đồng Nai.

2. Hình thức tuyên truyền

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông mạng xã hội (Facebook, Zalo), mạng viễn thông, từng bước chuyển đổi số công tác PBGDPL... đảm bảo quyền được PBGDPL của viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên;

- Kết hợp chặt chẽ công tác PBGDPL với công tác tổ chức thực hiện pháp luật, với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp, quy chế cơ quan, điều lệ của các tổ chức đoàn thể; gắn công tác PBGDPL với công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật phù hợp trong công tác giảng dạy bộ môn pháp luật cho sinh viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Đảm bảo chất lượng và Thanh tra giáo dục xây dựng Kế hoạch, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Giao Trưởng các đơn vị:

- Thường xuyên cập nhật các văn bản trên văn phòng điện tử, website của nhà trường và các đơn vị, qua đó kịp thời triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên.

- Tăng cường công tác quản lý, vận động sinh viên tham gia các hoạt động sinh hoạt tập thể, qua đó hình thành cho sinh viên phẩm chất chính trị, kỹ năng tham gia các hoạt động xã hội trong đó có hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Trường Đại học Đồng Nai, Ban Giám hiệu Trườn Đại học Đồng Nai yêu cầu viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên triển khai thực hiện./~

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (để b/c);
- BGH,HĐT (để b/c);
- Các đơn vị thuộc trường(để t/h);
- Lưu VT, ĐBCL&TTGD (Trang).



TS. Lê Anh Đức